ГЛАВА ЧЕТВЪРТА
СЪВРЕМЕННИ ИКОНОМИЧЕСКО-НАДЕЖДНОСТНИ
ПРОБЛЕМИ И ЕФЕКТИВНОСТ НА УПРАВЛЕНИЕТО

§4.1. Икономизация на надеждността на ТИС
Икономизацията на надеждността е стойностно оценяване на

свойството – надеждност във всичките му компоненти – както и
цената на надеждността, потенциално заложена и реално постиг-
ната в конкретната ТИС. Така стойността (цената) на надеждност-
та е резултативно качество, проявяващо се при експлоатацията на
въпросната система, нейното обслужване и управление.

Пълните разходи за изработване на едно изделие от ТИС съдър-
жат следните съставки: разходи за проектиране и производство и раз-

ходи по експлоатация . Те се определят от:
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Първата съставка на (4.1.1) предлага еднократни капиталовложения,
докато втората съставка изразява текущите разходи за обслужване и въз-
становяване (експлоатация) на ТИС (фиг. 4.1.1). От фиг. 4.1.1 се забелязва,
че разходите за производство (организация на ТИС) се изменят по
приблизително линеен закон [8].

Фиг. 4.1.1. Функция на разходите по обслужване
на ТИС от текущото време

От друга страна, разходите по проектиране и структуриране на ТИС
се изменят по нелинеен закон и зависят изключително от социалния и
образователен статус на организацията (общество).

Общият вид на функцията  S t най-добре се описва от експонен-

циалния икономически модел, при който разходите в произволен момент
се увеличават пропорционално на собствените им стойности, съгласно
формулата [8]:
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където:  0 0S S са наличните капиталовложения,  е коефициент на

пропорционалност, който се пресмята по формулата за сложните проценти:
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iS S n  . (4.1.3)

Тук са общите разходи, приведени към края на - та година, а iS i n е
нормативен икономически коефициент за привеждане, определящ се по из-
раза:
 1n i i iS S S 1    . (4.1.4)

Препоръчваната долна граница за надеждностни разходи, при каква-
то и да е производство или дейност по обслужването е . 00,08. nC

Някои изделия със специално предназначение имат интересна особе-
ност – разходите по поддържането и експлоатацията надхвърлят десетки
пъти цената на закупуване.

Като такива изделия се посочват следните:
- самолети и вертолети;
- морски и речни транспорти средства;
- специални автомобили за гасене на пожари;
- автомобили и машини за противодействие срещу тероризъм;
- космически изделия;
- ракетна техника и др.
Тази част от разходите, която се дължи на цената на ремонта и цената

на отказа, дефинира преките загуби от надеждността на изделието. Счи-
та се, че приемливото равнище на тези загуби е до от покупната цена
на изделието на ТИС.

10 %

Ако за времето на средния ресурс на експлоатация на обектите на

ТИС, при експоненциална хипотеза на разпределение, средният брой отка-
зи на възстановим технико-икономически обект е

срT

cpn cp cpn T , то за про-

изволен период T във времето на средния ресурс, ще следва:
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от които (формули 4.1.8 до 4.1.10) следва:
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Ако цената на един ремонт е , то средната цена на всички ремонти pC

 срTC за времето на средния ресурс при коефициент на техническо из-

ползване на ТИС ще се определя от формулата:
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Като се включи в (4.1.12) и цената на единичния отказ (при по-
ложение, че отказът не завършва с унищожаването на технико-икономиче-
ския обект), то следва формулата на

откC

Икономически модел за надеждност
на ТИС, определящ средната цена на всички ремонти  срTC за времето на

средния технико-икономически ресурс : cpT
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§4.2. Икономически критерий за оптималност при
модернизация на рискови технически системи
При модернизацията на рискови технически системи (РТС), нало-
жена от обективни технически обстоятелства (развитието на компютър-
ните, комуникационните и информационните технологии) и изискванията
на международното сътрудничество, възникват редица експлоатационни и
икономически проблеми. Това налага използване на подходящ икономи-
чески подход за избиране на оптимална структура и ниво на модерниза-
ция, както и модел за тяхното управление.

Сумарната стойност за експлоатация на съответна РТС се състои от
две съставки: стойността за модернизиране на системата и стой-
ността за извършване на експлоатация

 tCM  
 tCЕ  за определен период от ка-

лендарно време t :

     tCtCtC EMPTCE  , . (4.2.1)

Ако се разгледат РТС, състояща се от N - нерезервирани елемента, и
фактът, че отказът на всеки един от тях може да доведе до отказ на цялата
РТС, то сумарната ВБР ще има стойност, определена от следната формула:

. (4.2.6)         tttPtP
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 Във формулата (4.2.6) интензивността на потока от откази  t се
определя от:
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 За формули (4.2.6) и (4.2.7) трябва да се има предвид, че  tP iБР , и

 ti   може да се отнасят както за отделен елемент, така и за група еле-
менти, образуващи изследвания функционален възел. Съвременните РТС
са построени на основа на широко използване на стандартни блокове и
модули, съгласувани помежду си по входно-изходни параметри и нива на
входните и изходни сигнали.

Стойността на средното време за възстановяване, престой и
модернизация  jT MПB ,, се определя от:

           jTjTjTjTj MПPEГPEMOTKPMПBT Tj    ,, , (4.2.12)

където:  jTOTKP е средно време за откриване на откази;  jTPEM - средно

време за ремонт на РТС;  jTPEГ - средно време за регулировки;  jTП -

средно време за престой на РТС;  jTM - средно време за модернизация.
Трябва да се отбележи, че 70 % от времето за диагностика се отнема
за диагностиране на неизправност до сменяем функционален елемент на
съответната РТС и ТИС.

Освен това за много РТС и ТИС голяма част от разходите за тех-
нико-икономическа експлоатация се обуславят от престоя на системата в
неработоспособно състояние и изчакване за модернизация (ГА, ВВС, БДЖ
и др.), т. е. формула (4.2.10) може да се представи в следния вид:

   tCtC

jПРЕСТОЙjOTK 
,, . (4.2.13)

При това разходите за престой на РТС и изчакване за модернизация
са пропорционални на средното време за възстановяване,

престой и модернизация

 tC
jПРЕСТОЙ


,


 jT MПB ,, при j - ти вариант на модернизация. То-

ва определя необходимостта от изчисляването на  jT MПB ,, при съответна

стойност на техническия ресурс до края на експлоатация за съот-
ветната РТС при j - ти вариант на модернизация.

 jTPKE

За може да се запише приблизителната формула:  jTPKE

     jTjTjT MПBHPKE ,, . (4.2.14)

От тази формула следва, че за всякакви разпределения на времето за
работа между отказите и времето за възстановяване, престой и модерниза-
ция на РТС, имащи крайни стойности на  jTH и  jT MПB ,, , коефициентът

на готовност след модернизацията  ,Г МОДK j ще има средна стойност:
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 Формулата (4.2.15) може да се преобразува във вид, удобен за пра-
ктически изчисления:
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 От формула (4.2.16) следва окончателният израз за средната стойно-
ст на коефициента на готовност  ,Г МОДK j на РТС при j - ти вариант на
модернизация:
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§4.3. Оценка на техническо-икономическия ресурс

Техническо-икономическия ресурс (ТИР) представлява отработката
на ТИС до настъпване на гранично състояние или спиране от използване
(експлоатация). Под термина ,,отработка” се разбира продължителност или
обем на работа на ТИС, в частност авиационна система (АС).

Увеличението на регламентирания срок на работа, т.е. на тех-
ническо-икономическия ресурс (ТИР), например на авиационни системи
(АС) е свързано с оценка на определени икономически и надеждностни по-
казатели. От една страна, е стойността на печалбата от увеличението на на-
значения от завода производител (организацията извършител на основните
и текущи ремонти) технически ресурс 0T , а от друга страна, загубите на по-
требителя (авиационната фирма (съединение) използващо АС), която тря-
бва да извърши съответните експлоатационно-обслужващи мероприятия и
замяна на агрегати, блокове и функционални елементи.

Поради това, потребителят е длъжен да предвиди (изчисли) икономи-
ческите загуби при изпълнението на възможността за увеличение на наз-
начените техническо-времеви показатели на АС със стойността на време-
вото ресурсно увеличение (РУ) РУt над първоначално установената стой-

ност на ресурса , определен от производителя. Тези икономически загу-
би са свързани с реализация на мероприятията, необходими за обезпеча-
ване на работоспособност на летателните апарати, на които са монтирани
АС за времето на

0T

РУt без да се нарушава минимално допустимата стойност

на вероятността за безотказна работа (ВБР) за интервал от време ,minБРP  t

t . Тази минимално допустимата стойност на ВБР  ,minБРP t се определя

от формула (1.3.6) на [10]:
     , ,min . . eБР ДОП Г БР БРP t К P P xp .ДОП        , (4.3.1)  
където: 


е сумарната наработка (нальот) на съответната АС за интервал

от време ; t ДОП е допустимата максимална стойност на интензивността

на потока от откази  t в процеса на ТЕ; е минималният коефи-

циент на готовност на АС (обикновено
,minГК

0,75,minГК  );  БРP 
 е ВБР опре-

делена от настъпването на катастрофални функционални откази;  БРP  е

ВБР определена от откази, довели до необходимост от изменение на плана
за полет, при средно време за един полет , h .

Допустимата стойност на икономическите загуби за изпълне-

нието на научни изследвания по увеличаването на назначения ТИР,
както и за реализацията на съответните мероприятия се определя от
неравенството:
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, (4.3.14)      

  
където: е стойността на един ЛА към момента на вземането на решение
за увеличаване на ТИР; е броят на ЛА, на които ще се извършва ресур-
сна модернизация; - назначен времеви технически ресурс от завода про-

изводител;

0C
n

0T

РУt - възможното ресурсно увеличение; – коефициет на пропо-
рционалност.

Трябва да се отбележи, че при поставяне на нови системи на модер-
низирани ЛА, на които се увеличава ТИР, се получават откази от новопос-
тавените изделия. За щастие интензивността на потока от откази на модер-
низираните ЛА е по-малка отколкото на старите авиационни системи [66].

Икономическите загуби, свързани с увеличаването на назначения

ТИР (технико-икономически ресурс), се разделят на следните три групи:

- Първа група – загуби , свързани с извършване на работи по из-
следване на възможността за увеличение на назначения технически ресурс

на определени АС, чрез ресурсна модернизация на - броя ЛА и наз-
начаването на ресурсното увеличение

n

РУt ;
0T

- Втора група - загуби , свързани с реализацията на всеки ЛА на
мероприятия по увеличаване на ТИР;

- Трета група - загуби , свързани с отстраняване на възникналите

откази в процеса на ТЕ за време на ресурсното увеличение .

Примерно изчисление – оценка на ТИР на L-39

За извършване на увеличаването на назначения ТИР на учебно-бойни
самолети L-39 (чешко производство), намиращи се на въоръжение във
ВВС на Р. България e необходимо изследването на състоянието на горив-
ни помпи тип ЛУН. Изследването се налага от редицата откази в полет,
при които се създадоха предпоставки за произшествия с въпросните ЛА.
Необходимо е да се изчисли допустимата стойност на икономичес-
ките загуби за увеличаване на ТИР на въпросните горивни помпи. Целта е

увеличаването на техния ТИР със стойността при следните

данни:

От уравнение (4.3.14) следва изчислението

на стойността , откъдето следва, че разходите за едно

изделие (горивна помпа ЛУН) ще са
В резултат на извършения технико-икономически анализ на ек-

сплоатационен проблем, характерен за ВВС на Република България и
гражданската авиация, е съставен математически израз (неравенст-
вото 4.3.14) за определяне на допустимата стойност на икономичес-
ките загуби от увеличаване на техническия ресурс на изследваните си-
стеми с точно определен интервал от време.

§4.4. Изследване на икономическата ефективност
от управлението на надеждността на РТС

Икономическата ефективност от управлението на надеждността (ме-
ждуремонтния срок) при експлоатация на РТС (морски и речни кора-
би) чрез внедряване на техническо обслужване по състояние (ТОС) се ха-
рактеризира с увеличаване на следните средногодишни показатели: пре-
возна способност, себестойност на превозите, печалба и рентабилност
(по отношение на основните фондове). Важен показател се явява и вели-
чината на годишния икономически ефект, получаван от внедряването на
тези мероприятия.

Годишният икономически ефект в долари , получен за съот-

ветното държавно ведомство или фирма, вследствие замяната на стра-
тегията ТОН с ТОС за съответна корабна серия, се определя от:

,$ГE

    22112,,$ .....001,0 KECKECПmE HHSГ  , (4.4.9)

където: e норматив на сравнителната ефективност на загубите (капи-
тало вложенията), приеман в Руското държавно параходство за равен на
0,15 [2]; - себестойност на превозите за стратегия ТОН и ТОС, изме-
рена в долари/10 тоно-мили; - относителни капиталовложения за
стратегиите ТОН и ТОС, измерени в долари/10 тоно-мили.

HE

1 ,C 2C

21 , KK

В §4.5 е извършено обобщение на резултатите от изследването на
икономическо-надеждностните проблеми.

Г Л А В А П Е Т А
АКТУАЛНИ ПРОБЛЕМИ ОТ ТЕОРИЯТА НА РИСКА

ПРИ ФУНКЦИОНИРАНЕ НА ТИС

,,Краят на сигурността е край
на представата на Исак Нютон

и Адам Смит за света!”
акад. проф. д.т.н. Иван Попчев

§5.1. Метод за оценка на риска при функционирането
на ТИС от паралелно и последователно съединени ФЕ
Под технико-икономическа система (ТИС) се разбира системата от

взаимодействащи си производствена техника (технология), техника за
автоматизация и човек оператор. В параграфа се разглежда ТИС, която се
състои от определено количество функционални елементи (ФЕ), съеди-
нени паралелно или последователно.


[…]

номически проблем със социално и културно съдържание, разкриване-
то на който определя нови закономерности в развитието на струк-
тури на обществото и икономиката [55].

В резултат на извършения анализ са получени следните резултати:
1. Системата от типа „човек - машина” представлява частично само-

управляваща се ТИС и СИС, и като такава е най-важната система за уп-
равление на обществото.

2. Човекът и неговата надеждност на функционално-биологично и
социално ниво трябва да е определящо звено на системата „човек – маши-
на - интелект”, и в нейното управление.
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3. Необходимо е осигуряване на подходящи условия за оптимален
режим на работа и жизнена дейност на човека, обществото и техническите
системи.

§3.2. Надеждността-фактор на управлението
на обществото

Надеждността е основна философска категория (§2.1), която обх-
ваща различни нива на структурната организация на икономиката, об-
ществото и тяхното управление. Тя отразява съществените свойства
на реалните изкуствени и природни системи и е предмет на изучаване
от различни науки - технически, икономически, природно-математиче-
ски, обществено-социални и др.

Надеждностните аспекти на проблемите на управлението до 90-
те години на ХХ век се изучават основно в технико-икономическите науки
(кибернетиката, икономиката, биониката, теорията на информацията,
теория на автоматите, неврофизиология, инженерна психология и др.).
На практика надеждността обхваща множество нива на организация на
материята, включително и организацията на живата природа и социума.
Това обстоятелство е показателно за факта, че феноменът „надеждност” е
актуален както за техническите системи, така и за биологичните (природни)
и обществено-икономическите системи, поради която всеобхватност в на-
чалото на ХХІ век надеждността приема интердисциплинарен и общо-
научен характер.

Надеждността като философска категория
Надеждността се разглежда като основна философска категория, тъй

като притежава свойството „всеобщност”, т.е. съдържанието й се разпро-
стира във всички области (природни, технически, икономически, обще-
ствени и др.) на човешкия бит, общество и управление.

Друг признак, потвърждаващ принадлежността на надеждността към
философските категории, е наличието на втора категория, спрегната с
първата, посредством диалектическия закон. Тази втора категория е на-
рушението (отказа) на структурата и/или функционирането на системата.
Докато надеждността характеризира ефективността, безотказността и стаби-
лността на дадена система, то нарушението, предизвикано от стареене на
материалите и на вътрешни и външни за изследваната система фактори,
предполага възникване на откази, повреди, травми, грешки и др. Посоче-
ните нарушения имат място във всички сфери на дейности. Неизбежността
от възникване на нарушения е заложена в самата природа на материята.
Надеждността (изправността) е диалектически свързана с нарушението
(отказа). Тези понятия отразяват две противоположни страни в процеса на
съществуването и функционирането на всяка система.
От гореизложеното следва извеждането на основното уравнение на
надеждността на СИС, което постулира, че сумата от вероятността за на-
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деждна (безотказна) работа и вероятността за нарушение (отказ) при оп-
ределен интервал от наблюдение е равна на единица:

, (3.2.1)

където: е вероятността за безотказна работа; е вероятността
за отказ (нарушение).

§3.3. Адаптивни свойства на методите
на надеждността и риска
Управлението на рисковете, които могат да настъпят във всяка една

икономическа система (ИС) започва от момента на задаване на изисква-
нията за нейната надеждност (Попчев, Ив. Стратегии за управление на ри-
ска. Записки на лектора. София, НБУ, 2004).

Процесът на задаване на тези изисквания започва със следните два
етапа – избиране на оптимална номенклатура от показатели на надеждно-
стта и нормиране на количествените стойности на тези показатели (Гиндев,
Е. Основи на приложната надеждност. Част 1. С., 2000).

Изборът на оптимална номенклатура от показатели на надеждността
на проектираната ИС предполага формализация на целите, свързани с ней-
ното функциониране, като се използва езикът на теорията на вероятнос-
тите. Очевидно е, че всички процеси и явления, които оказват едно или
друго въздействие на ефективността на функциониране на ИС, могат да
настъпят с някаква вероятност. Математическата оценка на тази вероят-
ност се намира в пределите от 0 (абсолюто невероятно събитие) до 1 (съ-
битие, реализацията на което не може да се повлияе от нищо). Поради то-
ва природата на самата надеждност на ИС има вероятностен характер.

Важно е да се отбележи, че превишаването на директните и косвени
показатели на надеждност на ИС, съответства на определени показатели на
надеждност на ТС, по отношение на които е валидна класическата теория
на надеждността – показателите безотказност, ремонтопригодност и
трайност.

Терминът вероятност за нормално функциониране на ед-

на ИС, в течение на текущ интервал от време
НФP t 

t е абсолютно адекватен на
масово използвания в техническата литература термин – вероятност за
безотказна работа на една техническа система (ТС) в течение на

текущ интервал от време .
БРP t

t


Терминът нарушение на нормалното функциониране на една ИС е
еквивалентен на техническия термин – отказ.

Текущата стойност на икономическото време за отработката до
нарушение е еквивалентна на термина ,,отработка на отказ”. Стойно-

ОНT
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стта на времето за възстановяване на ИС е еквивалентна на съдържа-
нието на термина ,,време за пълно възстановяване” на ТС, а стойността

на времето за съхранимост на ИС е еквивалентна на ,,време за съхра-
нимост на системата” на ТС.

ВСT

ССT

Много по-сложен е проблемът с нормирането на показателите, опре-
делящи надеждността на ИС. Определено развитие на теоретичните ме-
тоди за нормиране на надеждността се забелязва в трудовете на водещия
български автор по надеждност акад. проф. д.т.н. Евгений Гиндев. В нас-
тоящото време практически използваемите методи за определяне на раз-
пределенията на надеждността в икономическите системи (ИС) са:

1. Метод на равномерното разпределение (с. 110 от дисертацио-

нния труд).
2. Метод на пропорционалното разпределение (с. 110 от дисерта-

ционния труд).
3. Метод на разпределение с отчитане на относителната уязви-

мост на ФЕ (с. 111 от дисертационния труд).
4. Метод на разпределение с отчитане на важността на ФЕ от-
носно надеждността на ИС и ТИС (с. 111 от труда).

За всеки ФЕ на ИС (ТИС) се въвежда показател на отговорност
(надеждност) , еквивалентен на условната вероятност за отказ на ТИС
(нарушаване на нормалното функциониране) при отказ (нарушение на нор-
малната работа) на изследвания ФЕ.

i

Без да се извършва сравнителен анализ на така представените методи
на разпределение на надеждността на ИС е задължително да се посочат две
основни причини, поради които:

Непосредственото използване на разгледаните методи на разпре-
деление на надеждността на икономическите системи при управление-
то на рисковете в ТИС е невъзможно.

Причините са следните:

а) различните икономически подсистеми участват в различно време в
течение на отработката на ИС по целия цикъл на функциониране, т.е. носят
различни натоварвания; за съжаление нито един от посочените по-горе
методи не отчита този факт;
б) всички описани методи се основават на допускането за постоянна
интензивност на отказите за целия период на експлоатация; на практика
обаче интензивността на отказите е постоянна за малко от ФЕ на ИС;

в) за избягване на затрудненията, предизвикани от казаното в подто-
чки а) и б), при надеждностните изследвания е най-удачно да се използва
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методът на екцесията за ресурсни изследвания на технико-икономически
системи [43].

В §3.4 са представени разсъждения относно надеждността на инфо-
рмацията при отразяване на факти от историята на управлението на обще-
ството. Показано е, че реалността е по-важна за придобиване на увереност
относно самите нас в историята на обществото. Тя ни разкрива по-дале-
чния хоризонт на човечеството, довежда до нас елементи от традицията,
залегнали в основата на живота, дава мащаба на настоящото, освобождава
от несъзнателния плен на собствената епоха, учи да виждаме възможнос-
тите и непреходни творения на човека и неговата същност в конкретна
ТИС и/или СИС на света.
Това е невъзможно без събиране на информация за обществото и не-
говата еволюция. За да бъде достоверна оценката за реалността и обще-
ствените процеси и явления е необходимо изследване на надеждността на
информационните процеси и факти.
Историята на човешкото общество ни засяга истински, само когато е
наблюдавана отблизо, т.е. когато е осезаема и конкретна за каквито и да са
ТИС и СИС. От надеждността на информацията и знанието зависи проду-
ктивността на икономиката, нейното управление и социалния растеж [3].

В §3.5 е представена концепция за информационно управление на из-

следваните ТИС. Показано е, че преходът към устойчиво развитие е свър-
зан с появата на постиндустриалното общество, чиито най-развити форми
в края на XX век, бяха наречени – информационно общество [45, 46, 61].

Разглеждайки поведението на хората през последните години, както

и най-съществените икономически и социални събития в света [3] се от-
криват следните обобщения в §3.6 за основни черти на информационното
общество при съвременните ТИС и СИС:

 фокусът на внимание на гражданите се премества от отделни
случайни и ежедневни проблеми към по-общи национални или
международни;

 важна черта на масовото поведение е „нестабилността на мне-
нието” на хората, както и готовността да изменят интен-
зивността на реакциите си – от апатия до активизъм;

 в информационното общество масовото поведение се променя
бързо и е възможно изместване на реалността в обществото,
според характеристиките на управляващия фактор на ТИС и
СИС и неговата надеждност, и др.
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