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1. АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА РАЗРАБОТВАНИЯ НАУЧЕН

ПРОБЛЕМ

Надеждността е от най-актуалните проблеми в редица области на

науката и производството. В голяма степен определя нивото на научния,

икономическия и социален прогрес. Поради това темата на дисертацията е

важна и значима за обществото.

Целта на дисертацията е да се идентифицира научно-техническият и

икономическият смисъл на понятието ,,надеждност”, да се разшири кибер-

нетичния, философски и социален смисъл, да се отчете рискът и връзката

му с надеждността в широкия смисъл и област на приложение.

Предметът на изследването е състоянието и взаимодействието между

технико-икономическите и социално-икономическите системи, анализи-

рани от позициите на надеждността и риска за възникване на критични

събития.

Обект на изследването са проблемите на надеждността в кибернети-

ката, икономиката и обществото.

Резултатите се изразяват в създаване на конкретни приложения, мо-

дели, методи, алгоритми и оценки. Изграждат се компютърни интер-

претации за определяне характеристиките на надежността. Внедрени са в

изследователски проекти, резултатите от които са широко публикувани.

Дефинирани са шест задачи, които се решават при постигане целта

на изследването. Разглеждат се в логически ред и взаимно прилагане на

резултатите.

Изследва се противоречието ,,съвършенство-надеждност” и неговото

решаване. Извежда се теорема за относителността на надеждата във фило-

софски смисъл.

Анализира се и се разкрива възможността за въвеждане на релати-

вистичен индикатор в основния закон на надеждността.

Паралелно се синтезира принцип за връзката между целесъобразно-

стта на структурите на кибернетичните и технико - икономическите сис-

теми. Изучени са адаптивните свойства на методите на надеждността и се

изгражда неин икономически модел.

Аналитично се извеждат теореми за оценка на риска от техногенна

опастност, за цената на надежността и се прогнозират състоянията на сис-

темите.

Професор д.т.н. Николай Петров прави точна оценка на състоянието

на проблема и на решаването му към момента на публикуване на дисер-

тационния труд.

В общата методика на изследването се прилагат съвременни научни

методи за постигане на целта на дисертационния труд.

Твърденията на автора за актуалността и значимостта на изследването

са основателни.

Темата на дисертационния труд съответства на основното съдържание

на разработката.

Не са ми познати подобни изследвания, поради което разработката на

професор д.т.н. Николай Петров няма аналог.

2. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА И СТРУКТУРА НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд се характеризира с изграждане на теоретични

основи, получаване на доказващи факти, творчески анализи и системати-

зация на резултатите - обобщения, изводи и препоръки с научен и научно –

приложен характер.

Дисертацията е разработена чрез логически последователна и научно

издържана методика.

Структурата на дисертационния труд е избрана подходящо. Развита

е актуалността на проблема, цел и задачи, обект и предмет, обхват и

ограничения, авторско изложение и заключение.

Основният авторски текст показва, че се постигат целите и се

решават задачите на дисертацията.

Последователно и точно се прилага общата методика на

изследването.

Анализът на съвременните проблеми на надеждността при киберне-

тизация на обществото и технико-икономическите системи обхваща много

широк кръг от проблеми с научна и икономическа значимост. Имам пред-

вид релацията между кибернетика, икономика и надеждност, информация

и кибернетично общество, общонаучен и стандартен характер на надеж-

дността, влияние на неопределеността и риска в икономиката и упра-

влението.

Задълбочено и детайлно се разкрива философската същност на

надеждността. Изхожда се от абстрактността и конкретността й.

Дефинира се единството между детерминирания и вероятностния

подход при изследването й. Извежда се принцип на целесъобразността на

структурите на управляваните системи.

При изследване на социално - икономическите аспекти на надеж-

дността се акцентира върху възлови проблеми като фактори и социални

проблеми, адаптивни свойства на методите на надеждността и на

управление на риска, надеждност на информацията в управлението на

системите, концепцията за информационно управление на технико – ико-

номическите системи.

Съвременните проблеми на надеждността, икономическите пробле-

ми и ефективността на управлението са отделно разгледани. Определят се

въз основа на постановките за икономическа оптимизация с отчитане на

надеждността.

Дефинира се икономически критерий за оптималност при модер-

низиране на рискови технически системи, при оценяване на техническо -

икономическите ресурси и икономическа ефективност на управлението.

Прави се връзка с актуалните проблеми на теорията на риска за фун-

кциониране на системите.

Последователно се предлага метод за оценка на риска на функцио-

нирането. Извеждат се икономически показатели и показатели за технико-

икономически ресурс.

Разработена е теорията на надеждността на социално – икономичес-

ките системи. Базова е свободната инициатива, която се сравнява с плано-

ва икономическа система. Прави се сравнение и се търсят потенциалните

предимства на държавната икономика.

Разглеждат се икономиката на предлагане, на равновесие и надежд-

ност. Формулира се надеждността и ефективността на пазарната инфор-

мация. Включени со оригинални опстановки за организация на системите с

отчитане на показателите на надеждността.

Управлението на надеждността, което се предлага в дисертацията, се

аргументира чрез задълбочен анализ на логиката на Джон Гълбрайт, на

постановките на Стиф Ханке за икономиката на предлагането, на чове-

шката свобода и предприемачеството. Осмисля се в детайли концен-

трацията на производството като фактор за растеж и възникващите

противоречия.

Въвежда се т.нар. от автора «инфоикономика» на технико – иконо-

мическите и социално - икономическите системи.

Значими изводи се правят при изследването на надеждността на

информационното общество и глобализацията. Свързват се с икономи-

ческата и социална надеждност, инфлацията и формите на намеса на

държавата.

Представя се визия за растеж на обществото, страната и света, кон-

кретно за информационното общество, демокрацията и мира.

Изводите към всяка от основните части на авторския текст отразяват

точно развитите знания, които дават основание да бъдат формулиране.

Изтъкнати са важните и оригиналните резултати. Доказват се решенията на

задачите на изследването.

В заключението се систематизират и същевременно се обобщават пос-

тиженията на изследването.

Следва да се подчертае, че дисертационното изследване на проф.

д.т.н. Николай Петров е оригинален и завършен труд. Той е посветен на

изследване, разработване и оценяване на надеждността на техническо -

икономическите и социално - икономическите системи.

Въз основа на установеното действително положение и дефинирани

тенденции и състояния се предлага концепция за управление в произ-

водството на основание на надеждността.

Материалът е автентичен, отговаря реално на съществуващите про-

цеси в съвременното управление на страната.

Авторефератът отразява правилно основните резултати в дисер-

тационния труд.

3. ХАРАКТЕРИСТИКА НА НАУЧНИТЕ И НАУЧНО -

ПРИЛОЖНИТЕ ПРИНОСИ. ДОСТОВЕРНОСТ НА МАТЕРИАЛА

Приносите бих формулирал както следва:

1. Оригинално и цялостно решение на проблемите за надеждността в

управлението на техническо - икономическите и социално -

икономическите системи.

2. Обогатяване на теорията на надеждността на производствени

системи.

Надеждността се дефинира и изследва многопараметрично, което е в

основата на жизнеспособността на обектите на управление, като

индустриални предприятия, администрация, учебни заведения, търговски

организации и др..

3. Изградена е концепция, която доказва съответствието и подобието

на природата на елементите на икономическите системи и на надеждността

на техническите системи.

4. Изведени са математични модели, които са подходящ инструмент

в управлението на производството.

Математично се моделира допустимата стойност на икономическите

загуби при увеличаване на техническия ресурс на изследвани техническо -

икономическите системи с точно определен интервал от време.

Моделира се рискът от финансова катастрофа. Прави се прогноза за

възникване и развитие на риска.

Съставен е математичен модел на ,,фрактален” пазар в разновидност

на B, S, R – пазар, който отчита динамиката на банковите сметки, акции и

съществуващия риск от финансови операции с нелоялни клиенти.

Моделира се разпределението на националния доход.

5. Получени са закономерностите на ефекта на влияние на

надеждността върху управлението на системите.

Изведени са аналитично средното време за възстановяване, престой и

модернизация на рискови технически системи, стойността на

икономическия ефект от модернизиране за предварително зададена

готовност.

Определено е, че остойностяването на отказа на обекта от дадената

система е свързано с нормирането на показателите на надеждността.

Определена е икономическата ефективност от управление на

надеждността чрез внедряване на техническо обслужване по състоянието

на морски и речни транспортни единици. Доказва се влиянието върху

превозната способност, себестойност на превозите, печалба и

рентабилност.

Установено е, че увеличаването на инфлацията намалява срока на

използване на аграрна техника, поради увеличаване на капиталните загуби

при експлоатацията.

Определени са тенденциите в изменението на брутния вътрешен

продукт, инвестициите, средната годишна работна заплата, безработицата,

производителността на труда и ефективността на производството в

страната за достатъчно дълъг период.

Доказани са рисковете за възникване на пътно - транспортни

произшествия, което позволява да се управлява по - ефективно

безопасността на транспорта.

Определени са характеристики на надеждността на ракети за борба с

градушките, причиняващи значителни загуби на икономиката и

националното стопанство. Те могат да се приложат за оптимизиране на

използването им.

6. Обогатени са методите за анализ и моделиране на надеждността на

управлението на производствените системи.

7. Въвеждат се методични инструменти, които позволяват да се

докажат, обобщят и да се определят точно факторите, влияещи върху

надеждността и съответно ефективността на управлението.

8. Получени са нови доказателства, които са приложими в прак-

тиката. Определено е, че механизмите на целесъобразността и надежд-

ността съвпадат.

Установена е природата на целесъобразността, която се проявява при

системи с висока степен на надеждност, докато механизмът на надежд-

ността се реализира в целесъобразност на поведението на техническо -

икономическите системи.

9. Развит е понятийният апарат на надеждността на управлението на

производството. Аргументирани са категории като цел, целенасоченост,

целесъобразност и надеждност, излишък на надеждността. Въведена е

система аналози с икономически и управленски характер.

10. Установена е уравновесяващата сила на надеждността на

техническо - икономическите и социално - икономическите системи в

управлението на информацията и иновациите. Прогнозират се възможни

конфликти и се определя природата и промените водещи до несъот-

ветствие на вариациите, надеждността и растежа в икономиката и об-

ществото.

Посочени са също научно – приложни приноси, които са развити

като следствие на научните приноси.

Следва да се подчертае, че дисертационното изследване на проф.

Николай Петров е оригинален и завършен труд. Той е посветен на из-

следване, разработване и оценяване на надеждността на техническо -

икономическите и социално - икономическите системи.

Въз основа на установеното действително положение и дефинирани

тенденции и състояния се предлага концепция за управление в произ-

водството на основание на надеждността.

4. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ

Бих отбелязал следните критични бележки:

1. Научните и научно – приложните приноси могат да се формулират по-

точно и изразително. Не е достатъчно да се посочва само „Изследвано е...”,

„Анализиран е...” и други подобни начини на изразяване. Тази форма е

подходяща за описание на структурата и общите постановки. В приносите

трябва да се изтъква същността, оригиналността, значимостта, стойността на

получените нови знания, считани за приноси.

2. Текстът на дисертация за получаване на научната степен „доктор на

науките” трябва да съдържа само научни доказателства, анализи, факти,

обобщения и насоки за развитие. Не трябва да съдържа научно – популярни

или популярни знания и факти, каквито са общоприетите или стандар-

тизирани определения. Те могат да намерят приложения в учебници и учебни

пособия.

3. Заключението на дисертацията следва да обхване по-точно бъдещи

научни задачи в изследване на проблема. Те трябва да се конкретизират по

отношение на практическото им внедряване.

4. Може по-широко и по-детайлно да бъде направена връзката с орга-

низацията и управлението на производството, тъй като дисертацията е по тази

докторска програма.

5. Излишно е да се посочват пълните библиографски данни в основния

авторски текст. По този начин се утежнява осмислянето на текста, към който

са посочени.

6. В цитирането и извеждане на някои математически модели трябва да

има по-задълбочено аргументиране на променливите и функциите. Не е

достатъчно само да се посочва, че се „Използва...”, или „Въвежда се ...” и

други подобни фрази. Следва да се конкретизират причините, поради които е

възприет начинът на математическо изразяване, при какви граници на изме-

нение, допускания, обстоятелства или условия на присвояване на конкретни

стойности и т.н.

Тези критични бележки не променят качеството на получените резултати

и приноси в дисертацията. Те целят да насочат вниманието на автора проф.

д.т.н. Николай Петров към усъвършенстване на разработката и точност на

представянето на материалите по дисертацията.

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Познавам развитието на проф. д.т.н Николай Петров. То преминава в

непрекъснати задълбочени научни търсения и представяне на авторитетни

научни форуми. Към материалите по дисертацията авторът е приложил

достатъчно материали, които потвърждават мнението ми.

Дисертационният труд на тема „Надеждността като основен технико-

икономически проблем при кибернетизация на обществото” съдържа

теоретични обобщения и решения на значим научен и научно - приложен

проблем. Те съответстват на съвременните постижения и представляват

значителен и оригинален принос в науката.

Решават се проблеми, свързани със създаването на целево ориентирани,

доказуеми и достоверни знания.

Това ми дава основания да твърдя, че дисертацията отговаря на изиск-

ванията на чл. 12 на Закона за развитие на академичния състав в Република

България.

6. ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Имайки предвид изложеното

ЗАЯВЯВАМ

положителната си оценка на дисертационния труд и

ПРЕДЛАГАМ

на членовете на Научното жури, назначено със Заповед

№1004/10.08.2015 г. на Ректора на Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър”, да присъдят на проф. д.т.н. Николай Иванов Петров

научната степен „доктор на науките” в професионално направление 3.7.

„Администрация и управление“, по докторска програма „Организация и

управление на производството (индустрия)“.

15. 09. 2015 г.
РЕЦЕНЗЕНТ:
проф. д.ик.н. Владимир Томов Владимиров